
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,900 1,900 0

1.교직원 복지 및 역량강화 1,900 1,900 0

1.교직원연수 1,900 1,900 0

1.직무연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.자율연수 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.여비 0 0 0

2.교직원복지 0 0 0

1.동호회지원 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 140,086 140,928 -842

1.급식 관리 58,683 58,683 0

1.학교급식운영 58,683 58,683 0

1.급식재료구입비 43,129 43,129 0

1.급식용식재료비 43,129 43,129 0

2.우유급식비 811 811 0

1.우유대금 811 811 0

3.급식운영비 6,293 6,293 0

1.일반수용비 4,317 4,067 250소모품구입및각종수수료 : 250,000원*1회= 250,000

2.연료비 1,976 2,226 -250가스비 : -250,000원*1회= -250,000

4.급식기구확충비 8,450 8,450 0

1.비품구입비 8,450 8,450 0

2.보건관리 22,709 22,851 -142

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,569 16,711 -142

1.학생건강검사 471 471 0

1.학생복지비 471 471 0

2.보건실운영 2,895 2,895 0
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1.일반수용비 40 40 0

2.운영수당 560 560 0

3.교육운영비 1,300 1,300 0

4.학생복지비 643 643 0

5.비품구입비 352 352 0

3.학교방역지원비 10,559 10,609 -50

1.기간제직원인건비 3,101 3,101 0

2.일반수용비 5,375 5,375 0

3.기간제직원법정부담금 283 333 -50
방역활동도우미4대보험기관부담금 : 

-50,000원*1회=
-50,000

4.비품구입비 1,800 1,800 0

4.[국고]흡연예방교육운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.[국고]학교방역지원비(국고) 2,244 2,336 -92

1.기간제직원인건비 2,124 2,124 0

2.기간제직원법정부담금 120 212 -92
방역활동도우미4대보험기관부담금 : 

-92,000원*1회=
-92,000

2.학교환경위생관리 6,140 6,140 0

1.먹는물관리 5,260 5,260 0

1.일반수용비 5,260 5,260 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.학생복지 58,694 59,394 -700

1.교육복지우선 3,300 3,300 0

1.교육복지농어촌연계운영비 3,300 3,300 0

1.운영수당 2,720 2,720 0

2.교육운영비 580 580 0

2.학생복지운영 55,394 56,094 -700

1.학생교과서구입 4,871 4,871 0

1.교육운영비 4,871 4,871 0
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2.통학차량(임차)운영 12,920 12,420 500

1.일반수용비 5,420 5,420 0

2.연료비 7,500 7,000 500차량유류비 : 250,000원*2대= 500,000

3.통학버스안전지도사인건비 37,603 38,803 -1,200

1.무기계약직원인건비 33,932 35,132 -1,200인건비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.무기계약직원법정부담금 2,571 2,571 0

3.기본적 교육활동 72,611 72,991 -380

1.교과 활동 59,382 59,762 -380

1.교과활동지원 14,840 15,220 -380

1.학습준비물구입 1,920 1,920 0

1.학습준비물 1,920 1,920 0

2.교사용교과서(지도서)구입 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.보결수업관리 1,120 1,500 -380

1.운영수당 1,120 1,500 -380보결수당 : -380,000원*1회= -380,000

4.기초학력지도 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

5.자율선택과제 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.장수감성프로젝트운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 860 860 0

7.맞춤형학습지원학교운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

2.과학 교과활동 5,020 5,020 0
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1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학습준비물지원 900 1,020 -120

1.학습준비물 900 1,020 -120
수업및학습용품,실험실습재료비 : 

-120,000원*1회=
-120,000

3.과학실안전장비지원 4,120 4,000 120

1.교육운영비 120 0 120안전물품구입 : 120,000원*1회= 120,000

2.비품구입비 4,000 4,000 0

3.체육 교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교스포츠클럽운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.비대면학교스포츠클럽운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.예술 교과활동 15,338 15,338 0

1.교과운영 7,968 7,968 0

1.운영수당 4,508 4,508 0

2.교육운영비 2,860 2,860 0

3.비품구입비 600 600 0

2.학교예술교육지원 7,370 7,370 0

1.운영수당 2,960 2,960 0

2.교육운영비 4,410 4,410 0

5.외국어 교과활동 14,364 14,364 0

1.원어민강사인건비 9,824 9,824 0

1.운영수당 9,824 9,824 0

2.원어민원격화상강의운영 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

3.영어캠프운영 3,100 3,100 0
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1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 700 700 0

6.특수교육교과활동 6,820 6,820 0

1.교과운영 4,953 4,953 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0

2.비품구입비 1,203 1,203 0

2.자율선택과제운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

3.특수교육대상통학지원 567 567 0

1.교육운영비 567 567 0

2.창의적 체험활동 13,229 13,229 0

1.자율활동 12,113 12,113 0

1.학예회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.실기대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.체육대회 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

5.과학의날운영 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0

6.학교자치활동 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

7.체험장운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

8.다꿈사랑방운영 5,323 5,323 0

1.교육운영비 5,323 5,323 0
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9.과학발명품제작지원운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

10.환경교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 116 116 0

1.현장학습 116 116 0

1.교육운영비 116 116 0

3.진로활동 1,000 1,000 0

1.진로체험활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 36,753 34,011 2,742

1.방과후학교 운영 29,933 27,191 2,742

1.방과후학교운영 2,953 2,953 0

1.특기적성교육 2,953 2,953 0

1.교육운영비 2,953 2,953 0

2.돌봄교실운영 26,980 24,238 2,742

1.돌봄교실운영 7,230 7,230 0

1.교육운영비 7,230 7,230 0

2.돌봄전담사운영 19,750 17,008 2,742

1.무기계약직원인건비 17,911 15,001 2,910(성립전_5추)인건비 : 190,500원*2월= 381,000

(성립전_5추)퇴직적립금 : 1,892,000원*1

회=
1,892,000

연차수당 : -16,000원*1회= -16,000

(성립전_5추)연차수당 : 653,000원*1회= 653,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,289 1,457 -1684대보험기관부담금 : -168,000원*1회= -168,000

2.독서활동 6,820 6,820 0

1.독서활동운영 6,820 6,820 0

1.도서구입 4,400 4,400 0
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1.도서구입비 4,400 4,400 0

2.도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.책꾸러미지원 1,920 1,920 0

1.교육운영비 1,920 1,920 0

5.교육활동 지원 113,144 105,504 7,640

1.교무업무 운영 6,295 6,295 0

1.교무학사운영 6,295 6,295 0

1.교무학사운영 775 775 0

1.교육운영비 775 775 0

2.교육활동홍보 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.입학식 및 졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

4.교육과정평가 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.환경정리 140 140 0

1.일반수용비 140 140 0

6.청소용품 1,580 1,580 0

1.일반수용비 179 179 0

2.비품구입비 1,401 1,401 0

2.생활지도운영 7,349 7,349 0

1.학생생활상담지도 5,300 5,300 0

1.학생생활지도 운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.상담실운영비 2,400 2,400 0

1.운영수당 1,870 1,870 0

2.교육운영비 530 530 0
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3.마음치유생명지킴운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.학교폭력예방교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 49 49 0

1.재난대응훈련 49 49 0

1.일반수용비 49 49 0

3.연구학교 운영 36,000 36,000 0

1.연구학교운영 36,000 36,000 0

1.인공지능(AI)교육선도학교운영 36,000 36,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 7,838 7,838 0

3.목적사업업무추진비 222 222 0

4.시설비 12,990 12,990 0

5.비품구입비 13,750 13,750 0

4.학습지원실 운영 8,860 8,860 0

1.정보화실운영 8,860 8,860 0

1.학교정보화지원 7,290 7,290 0

1.교육운영비 3,590 3,590 0

2.비품구입비 3,700 3,700 0

2.IT관리활용지원시범학교운영 1,570 1,570 0

1.교육운영비 1,570 1,570 0

5.교육여건 개선 54,640 47,000 7,640

1.교육환경개선 54,640 47,000 7,640

1.교실환경개선 2,490 0 2,490

1.비품구입비 2,490 0 2,490청소기구입 : 622,400원*4대= 2,490,000

2.시설환경개선 12,000 12,000 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 12,000 12,000 0

3.돌봄교실환경개선 5,000 5,000 0

1.일반수용비 60 0 60운영물품구입 : 60,000원*1회= 60,000

2.비품구입비 4,940 5,000 -60TV외4종구입 : -60,000원*1회= -60,000

4.학교자치복합공간조성 35,150 30,000 5,150

1.일반수용비 20,540 20,540 0

2.비품구입비 14,610 9,460 5,150책장외9종구입 : 1,287,500원*4종= 5,150,000

6.학교 일반운영 121,389 128,654 -7,265

1.학교기관 운영 38,328 42,614 -4,286

1.부서기본운영 38,328 42,614 -4,286

1.교장실운영 8,400 8,400 0

1.일반업무추진비 5,400 5,400 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 29,128 33,414 -4,286

1.일반수용비 1,785 2,950 -1,165사무용기기유지보수 : -400,000원*1회= -400,000

행정실소모품구입 : -765,000원*1회= -765,000

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 8,700 10,200 -1,500관내외출장여비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

4.교직원복지비 1,200 1,200 0

5.일반업무추진비 100 100 0

6.비품구입비 17,223 18,844 -1,621업무용비품구입 : -1,621,000원*1회= -1,621,000

3.교무부운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.시설 장비 유지 81,711 84,690 -2,979

1.학교시설장비유지 81,711 84,690 -2,979

1.공공요금및제세공과금 27,248 27,248 0

1.전기요금 15,600 15,600 0

2.상하수도료 5,900 5,900 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 5,748 5,748 0

2.시설관리용역 8,308 8,308 0

1.일반수용비 8,308 8,308 0

3.시설일반관리 27,009 29,988 -2,979

1.기간제직원인건비 0 801 -801기간제직원인건비 : -801,000원*1회= -801,000

2.일반수용비 27,009 29,187 -2,178시설소모품구입비 : -2,178,000원*1회= -2,178,000

4.화장실관리 19,146 19,146 0

1.기간제직원인건비 17,959 16,900 1,059청소원퇴직금 : 1,059,000원*1회= 1,059,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 637 1,696 -1,059
청소원4대보험기관부담금 : -1,059,000원

*1회=
-1,059,000

3.학교운영 협력 1,350 1,350 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 750 750 0

1.학부모회운영 750 750 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 150 150 0

7.학교시설 확충 55,586 55,000 586

1.시설확충 및 개선 55,586 55,000 586

1.시설확충및개선 55,586 55,000 586

1.생태체험학습장조성사업 55,586 55,000 586

1.일반수용비 586 0 586생태체험학습장운영물품 : 586,000원*1종= 586,000

2.시설비 55,000 55,000 0

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 0 0

세출합계 541,469 538,988 2,481
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